
COMUNE DI ARIELLI
III SETTORE - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 122 del 01/04/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 24 del 01/04/2023
PROPOSTA N. 139 del 30/03/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  COMUNALI.  IMPORTO
LAVORI  CONTRATTUALI  €  237.754,10  .  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE  AI
SENSI DELL'ART. 32 DEL DLGS 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con decreto del  Direttore Centrale  per  la  finanza locale  dell’8 novembre 2021,  in  applicazione
dell’art.1  comma 139-bis  della  legge  145/2018,  sono stati  assegnati  ai  Comuni,  in  seguito  alla
procedura  di  scorrimento  della  graduatoria  di  cui  all’allegato  2  del  decreto  25  agosto  2021,
contributi pari a euro 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza
degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo art.1.
i Comuni beneficiari del contributo, così come individuati nell’allegato A al decreto, sono tenuti ad
affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini previsti dall’art.1 comma
143 della  legge 145/2018 a decorrere dalla data di pubblicazione sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana dell’avviso del richiamato decreto dell’8 novembre 2021.
con successivo provvedimento si procederà all’ulteriore scorrimento della graduatoria, al fine di
assegnare  le  risorse  residue  per  l’anno  2022,  pari  a  52.394.933,02 euro,  nonché  quelle  che  si
rendono disponibili in seguito a rinunce e/o revoche;
che il comune di Arielli è risultato beneficiario di un contributo di € 300.000,00 e di un contributo
di € 200.000,00 a fondo perduto come risulta individuato nell’allegato A al decreto sopra citato;

che  il  Comune  di  Arielli  intende  utilizzare  i  contributi  sopra  concessi  attraverso  la  messa  in
sicurezza delle strade comunali del territorio di Arielli;

che il Ministero dell’interno provvederà ad erogare i contributi ai comuni beneficiari secondo la
seguente modalità:
• a) per una quota pari al 20 per cento entro il 28 febbraio 2022;
• b) per una quota pari al 70 per cento sulla base degli stati di avanzamento dei lavori, così
come rilevati dal sistema di monitoraggio di cui all’articolo 3, comma 3;
• c) per il restante 10 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di
collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i
• lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'art.102 del codice di cui al d.lgs. 50/2016.
che con la pubblicazione in G.U. n.278 del 22 u.s. dell’avviso relativo al suddetto decreto scattano i
termini  per  l'affidamento dei  lavori  per la  realizzazione delle  opere pubbliche,  come di  seguito
riepilogati.
Valore dell'opera Scadenza per affidamento lavori 
fino a 100.000 € 22-mag-22
fino a 750.000 € 22-set-22
fino a 2.500.000 € 22-feb-23
fino a 5.000.000 € 22-lug-23

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 122 del 01/04/2023



che tali scadenze in caso di affidamento tramite centrale di committenza sono aumentate di tre mesi;
che con Ddl di conversione del Decreto Legge 18 novembre 2022 nr. 176, recante “misure urgenti
di sostegno nel settore energetico e di finanza pubblica” i termini degli interventi di cui al periodo
che scadono tra il 1° luglio 2022 e il 31 dicembre 2022 sono prorogati  al 31 marzo 2023, fermi
restando  in  ogni  caso  le  scadenze  e  gli  obblighi  previsto  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza;

che con determinazione nr. 105 del 18/03/2023 è stato affidato, ai sensi del decreto-legge 16 luglio
2020, nr. 76 e s.m.i., recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (DL
Semplificazioni) e in particolare l’art.  1 comma 2 lett.  a),  che prevede l’affidamento diretto per
lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000, al Dott. Geom.
Giandomenico Scioletti, con studio tecnico in Arielli in Via Roma vico II, nr. 7, CF: SCL GDM
64A06  A402O,   la  redazione  dello  studio  di  fattibilità,  progettazione  definitiva  e  esecutiva,
direzione  lavori  e  contabilità  dei  lavori  di    “MESSA IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE
COMUNALI - IMPORTO PROGETTO € 300.000,00,” al prezzo di € 21.000,00 oltre CNPAIA,
(5% - € 1.050,00)  e Iva, del 22%, (€ 4.620,00)  per un totale importo di € 26.670,00;

che con delibera di G.M. nr. 12 del 29-03-2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
“MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  COMUNALI  -  IMPORTO  PROGETTO  €
320.000,00,” redatto dal tecnico incaricato Dott.  Geom. Scioletti Giandomenico, con il seguente
quadro  economico:  euro  237.754,10  per  lavori  ed  euro  92.245,90  per  somme  a  disposizione
all’amministrazione

Tenuto conto che l’avvio dell’intervento, dovrà essere effettuato entro la data 31.03.2023, pertanto
occorre procedere con ogni urgenza all’affidamento dei lavori; 
tutto ciò premesso

PRESO ATTO  della conformità urbanistica dell’intervento proposto;
Visto il verbale di validazione del progetto definitivo- esecutivo in data 30-03-2023;
RITENUTO di dover procedere ad attivare le procedure per l’affidamento dei lavori in argomento
entro e non oltre il 31-12-2020, pena la revoca del finanziamento;
CONSIDERATO che il Decreto Legge nr. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 11 settembre
2020  nr.  120 recante  “misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali”  (Decreto
Semplificazioni) all’art. 1 comma 2 prevede che:

Comma 2. Le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di
almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di
almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di
cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati
della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti
inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.Comma 3. Gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 122 del 01/04/2023



fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei
princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei
relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel
caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.

CONSIDERATO che l’importo  dei  lavori  è  inferiore  a  €  350.000,00,  e  che  quindi  è  possibile
individuare  cinque operatori economici (ove esistenti in tal numero), tra i soggetti in possesso di
adeguata qualificazione ed, in particolare, la categoria di lavoro 0G3;

EVIDENZIATO che,  ai  sensi  della  richiamata disposizione codicistica,  gli  operatori  da invitare
possono  essere  “individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori
economici”;

CONSIDERATO, in ogni caso, che la norma non osta a che, per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare a procedura negoziata, possano essere utilizzati elenchi tenuti da altre 
Amministrazioni, purchè regolarmente formati;

CONSIDERATO altresì che per l’individuazione degli operatori economici da invitare a procedura
negoziata, pari a nr. 5 operatori,  verrà utilizzato l’elenco in possesso della CUC (Centro Unico
Committenza) istituito con il Comune di Tollo (CH), con deliberazione del Consiglio Comunale nr.
44  del  03/12/2015,  dove ha  sede,  da  cui  attingere  per  l’affidamento  di  lavori  a  qualificazione
obbligatoria;

RITENUTO di poter selezionare dal predetto elenco tutti gli operatori in possesso di attestazione
adeguata (per classe e categoria) a quella necessaria per l’effettuazione degli interventi di cui sopra,
per poi procedere, mediante sorteggio, alla individuazione dei cinque operatori (qualora esistenti in
tale numero) da invitare a successiva procedura negoziata;
RILEVATO che la modalità procedimentale sopra descritta appare idonea a garantire il rispetto dei
principi di efficacia, imparzialità, parità di trattamento, economicità, trasparenza, proporzionalità e
pubblicità, anche tenuto conto che una preventiva indagine di mercato a mezzo avviso esplorativo
richiederebbe tempi non compatibili con la necessità e l’urgenza (sottese al caso di specie e non
compatibili all’Ente) di procedure nel minor tempo possibile all’individuazione del futuro esecutore
degli interventi di che trattasi e, conseguentemente, alla realizzazione dei medesimi;
RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione dei lavori ai sensi Decreto Legge nr. 76 del 16
luglio  2020,  convertito  in  Legge  11  settembre  2020  nr.  120  recante  “misure  urgenti  per  la
semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) all’art. 1 comma 2;
PRECISATO, che la selezione della migliore offerta potrà avvenire mediante l’utilizzo del criterio
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 co. 4, lett. a) del D.lgs 50/2016;
VISTO l’art.  32  “fasi  delle  procedure  di  affidamento”  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  nr.  50,  che
stabilisce che prima dell’avvio delle  procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
RICHIAMATA la Convenzione per la Costituzione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.),
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 44 del 03/12/2015, in particolare l’art. 5
“funzioni ed attività di competenza dei singoli Comuni” ;
RITENUTO pertanto che con la presente determinazione, il sottoscritto avvia il procedimento per la
stipula del  contratto  d’appalto d’esecuzione dei  lavori  di  cui  all’oggetto e  le  cui  caratteristiche
essenziali sono:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 122 del 01/04/2023



• il fine che con il contratto si intende perseguire: “Messa sicurezza delle strade comunali
• oggetto del contratto: contratto di lavori;
• forma del contratto: pubblica amministrativa;
• modalità  di  scelta  del  contraente:  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un
bando di gara ai sensi Decreto Legge nr. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 11 settembre
2020  nr.  120 recante  “misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali”  (Decreto
Semplificazioni) all’art. 1 comma 2”;
• criterio  di  aggiudicazione:  criterio  del  prezzo più basso (art.  95 co.  4,  lett.  a)  del  D.lgs
50/2016);
• altre clausole ritenute essenziali: saranno contenute nel disciplinare di gara e nel capitolato
speciale d’appalto;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE  i  richiami, le premesse e l’intera narrativa quali  parti integranti e sostanziali
della presente determinazione;

DI AVVIARE il procedimento di gara attivando la procedura negoziata senza previa pubblicazione
di un bando di gara ai sensi de Decreto Legge nr. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 11
settembre 2020 nr.  120 recante “misure urgenti  per  la  semplificazione e  l’innovazione digitali”
(Decreto  Semplificazioni)  all’art.  1  comma  2,  con  consultazione  di  almeno  cinque  operatori
economici”, che si concluderà stipulando il contratto di lavori per “Messa sicurezza delle strade
comunali – Importo a base d’asta € 233.654,10, oltre iva e oltre oneri sulla sicurezza di € 4.100,00
non soggetti a ribasso;

DI  DARE ATTO che  per  l’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  a  procedura
negoziata, (minimo nr. 5 operatori) ,  verrà utilizzato l’elenco in possesso della CUC (Centro Unico
Committenza) istituito con il Comune di Tollo (CH), con deliberazione del Consiglio Comunale nr.
44  del  03/12/2015,  dove ha  sede,  da  cui  attingere  per  l’affidamento  di  lavori  a  qualificazione
obbligatoria;

DI STABILIRE  che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso ai sensi dell’art.
95 comma 4 del D.lgs 50/2016;

DI APPROVARE lo schema di domanda per partecipare alla gara e lo schema del disciplinare di
gara.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 139 del 30/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio    BENARRIVATO  CATIA in  data
01/04/2023

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 304

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 122 del 01/04/2023



Il 26/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 122 del 01/04/2023 con oggetto:
LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  COMUNALI.  IMPORTO  LAVORI
CONTRATTUALI € 237.754,10 . DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32
DEL DLGS 50/2016.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da GEOMETRA ORTOLANO DOMENICO il 26/05/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 122 del 01/04/2023


